

01096

# **BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE**

## **Term-End Examination**

**December, 2017**

### **BLS-004 : LIBRARY CATALOGUING THEORY**

---

**Time : 3 hours**

**Maximum Marks : 70**

---

**Note :** Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

---

- 1.1** Define library catalogue. Discuss different purposes of a library catalogue.

**OR**

- 1.2** Differentiate between Dictionary Catalogue and Classified Catalogue.

- 2.1** Briefly discuss catalogue codes developed prior to AACR.

**OR**

- 2.2** Describe different areas of bibliographic description of an entry according to AACR2R.

- 3.1** Discuss the rules for cataloguing Government publications according to AACR2R.

**OR**

- 3.2** Enumerate different types of non-print media covered in AACR2R. Discuss the major problems faced in cataloguing them.
- 4.1** Discuss the role of cross-reference in alphabetical subject catalogue. Explain the treatment of cross-reference in LCSH list.
- OR**
- 4.2** Discuss the challenges of cataloguing in the digital library environment.
- 5.0** Write short notes on any three of the following (in about 300 words each) :
- (a) Pseudonym in AACR2R
  - (b) Corporate author in CCC
  - (c) Unit Card System
  - (d) Computer-Aided Subject System (COMPASS)
  - (e) Chain procedure
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2017

बी.एल.एस.-004 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

- 1.1 पुस्तकालय प्रसूची को परिभाषित कीजिए। पुस्तकालय प्रसूची के विभिन्न प्रयोजनों की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 1.2 कोश प्रसूची तथा वर्गीकृत प्रसूची के मध्य विभेद कीजिए।

- 2.1 ए.ए.सी.आर. के पूर्व विकसित प्रसूची संहिताओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

अथवा

- 2.2 ए.ए.सी.आर. 2 आर. के अनुसार संलेख के ग्रंथात्मक विवरण के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

- 3.1 ए.ए.सी.आर. 2 आर. के अनुसार सरकारी प्रकाशनों के प्रसूचीकरण के नियमों की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 3.2 ए.ए.सी.आर. 2 आर. में आच्छदित विभिन्न प्रकार के गैर-मुद्रित माध्यमों की परिगणना कीजिए। इनके प्रसूचीकरण में आने वाली प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 4.1 वर्णानुक्रमिक विषय प्रसूची में प्रतिनिर्देशों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। एल.सी.एस.एच. सूची में प्रतिनिर्देशों के निरूपण की व्याख्या कीजिए।

#### अथवा

- 4.2 डिजिटल पुस्तकालय परिवेश में प्रसूचीकरण की चुनौतियों की विवेचना कीजिए।
- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :
- ए.ए.सी.आर. 2 आर. में छद्मनाम
  - सी.सी.सी. में समस्त लेखक
  - एकक पत्रक प्रणाली
  - कम्प्यूटर ऐडेड सब्जेक्ट सिस्टम (कॉम्पास)
  - शृंखला प्रक्रिया
-